

# **RELAZIONE DEL TESORIERE**

**NOTA INTEGRATIVA**

*al*

***RENDICONTO GENERALE***

*al 31.12.2020*

La presente Nota Integrativa al Rendiconto Generale al 31.12.2020 è stata redatta nel rispetto del Regolamento di amministrazione e contabilità vigente ed adottato dal nostro Consiglio.

Il Rendiconto Generale è redatto nel rispetto del principio della veridicità, del principio della chiarezza, nel rispetto del principio della continuazione dell'attività istituzionale e della prudenza nell'iscrizione delle voci.

Gli elementi contenuti nel rendiconto generale di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Si precisa che il Rendiconto finanziario gestionale rispetta i criteri di imputazione temporale sia di competenza finanziaria che di cassa.

Il Conto economico, lo Stato Patrimoniale e i prospetti di dettaglio sono redatti in forma abbreviata e nel rispetto dell'art. 33 del regolamento di amministrazione e contabilità, con l'obiettivo di agevolare la comprensione comparata dei diversi documenti presenti.

Tutti gli adempimenti sono stati effettuati con le modalità dell'anno precedente mantenendo la continuità dei fatti e degli atti amministrativi/contrattuali in funzione delle obbligazioni già assunte in precedenza.

### *CONTO DEL BILANCIO*

Espongono i risultati della gestione finanziaria delle entrate e delle uscite che si compendiano nel Rendiconto Finanziario Gestionale distinto nella gestione di competenza, nella gestione dei residui e nella gestione di cassa.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi, si ha la connessione tra la gestione di competenza finanziaria e quella di cassa.

La determinazione dei residui permette l'identificazione delle entrate accertate ma non ancora incassate e delle spese impegnate ma non ancora pagate alla fine dell'esercizio.

Nel rendiconto vengono evidenziate anche le variazioni al bilancio intervenute in corso d'anno rispetto alle previsioni iniziali.

## Risultati della gestione

### Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2020 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
<b>Consistenza della cassa al 1° gennaio</b>			103.258,38
Riscossioni	4.307,68	201.892,88	206.200,56
Pagamenti	15.405,38	168.885,74	184.291,12
<b>Consistenza della cassa al 31 dicembre</b>			<b>125.167,82</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<b>Differenza</b>			<b>125.167,82</b>
di cui per cassa vincolata			0
Fondo di cassa al 31 dicembre 2020			125.167,82
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2020 (a)			-
Quota vincolata utilizzate per spese correnti non reintegrata al 31/12/2020 (b)			-
<b>TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2020 (a) + (b)</b>			<b>-</b>

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2018	2019	2020
<b>Disponibilità</b>	74.123,31	103.258,38	125.167,82
<b>Anticipazioni</b>	0,00	0,00	0,00

### Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di € 14.686,30, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA				
		2018	2019	2020
Accertamenti di competenza	più	200.584,28	223.141,01	203.562,74
Impegni di competenza	meno	186.741,57	200.661,48	188.876,44
<b>saldo gestione di competenza</b>		<b>13.842,71</b>	<b>22.479,53</b>	<b>14.686,30</b>

## **Risultato di amministrazione**

Il risultato di amministrazione ammonta a complessivi € 114.167,41, come risulta dai seguenti elementi:

<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>			
	<b>In conto</b>		<b>Totale</b>
	<b>RESIDUI</b>	<b>COMPETENZA</b>	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2020			103.258,38
RISCOSSIONI	4.307,68	201.892,88	206.200,56
PAGAMENTI	15.405,38	168.885,74	184.291,12
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2020</b>			<b>125.167,82</b>
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			<b>125.167,82</b>
RESIDUI ATTIVI	8.329,26	1.669,86	9.999,12
RESIDUI PASSIVI	1.008,83	19.990,70	20.999,53
<i>Differenza</i>			<b>-11.000,41</b>
<b>Risultato d'amministrazione al 31 dicembre 2020</b>			<b>114.167,41</b>

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>
Risultato di amministrazione (+/-)	78.453,52	98.286,88	114.167,41
di cui:			
a) parte accantonata	3.700,00	3.700,00	14.672,81
b) parte vincolata	0,00	0,00	0,00
c) parte destinata a investimenti	0,00	0,00	0,00
d) parte disponibile	<b>74.753,52</b>	<b>94.586,88</b>	<b>99.494,60</b>

Nel corso dell'esercizio 2020 non è stato utilizzato l'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2019, come dimostrato dalla tabella che segue:

<b>Applicazione dell'avanzo nel 2020</b>	<b>Avanzo vincolato</b>	<b>Avanzo per spese in c/capitale</b>	<b>Fondo svalutaz. crediti *</b>	<b>Avanzo non vincolato</b>	<b>Totale</b>
Spesa corrente	0,00			0,00	0,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo				0,00	0,00
Debiti fuori bilancio				0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti				0,00	0,00
Spesa in c/capitale	0,00	0,00		0,00	0,00
altro			0,00	0,00	0,00
<b>Totale avanzo utilizzato</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## **Variazione dei residui anni precedenti**

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	iniziali	riscossi/pagati	da riportare	variazioni
Residui attivi	12.681,84	4.307,68	9.999,12	1.624,96
Residui passivi	17.653,34	15.405,38	20.999,53	18.751,57

## **Conciliazione dei risultati finanziari**

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>		
<b>Gestione di competenza</b>		<b>2020</b>
Totale accertamenti di competenza (+)		203.562,74
Totale impegni di competenza (-)		188.876,44
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>		<b>14.686,30</b>
<b>Gestione dei residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		0,00
Minori residui attivi riaccertati (-)		44,90
Minori residui passivi riaccertati (+)		1.239,13
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>		<b>1.194,23</b>
<b>Riepilogo</b>		
SALDO GESTIONE COMPETENZA		14.686,30
SALDO GESTIONE RESIDUI		1.194,23
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO		0,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		98.286,88
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020</b>		<b>114.167,41</b>

## Entrate

Le entrate accertate ammontano a complessivi € 203.562,74, e sono rappresentate da Entrate Correnti (TITOLO I) per € 141.254,28 e da Partite di Giro (TITOLO III) quanto da € 62.308,46.

Di seguito la tabella esplicativa con il confronto con gli esercizi precedenti, delle sole entrate di competenza afferenti il Titolo I:

<b>ENTRATE CORRENTI</b>			
	2018	2019	2020
Tassa prima iscrizione	416,00	156,00	364,00
Contributi annuali ordinari	107.390,00	106.031,67	106.835,00
Tassa annuale iscritti elenco speciale	1.440,00	1.440,00	1.440,00
Corsi di formazione professionale	25.645,40	38.399,09	22.759,20
Asseverazione parcelle	0,00	231,75	0,00
Diritti di segreteria	0,00	15,00	39,00
Tassa prima iscrizione registro praticanti	1.650,00	1.650,00	1.350,00
Introiti sigilli e tessere	650,00	325,00	392,00
Interessi attivi	11,93	7,88	104,71
Recuperi e rimborsi diversi	514,65	210,96	1.100,71
Rimborsi dal Consiglio Nazionale	3.283,00	2.236,50	2.335,00
Contributi vari	806,00	6.194,35	4.534,66
<b>Totale entrate correnti titolo 1</b>	<b>141.806,98</b>	<b>156.898,20</b>	<b>141.254,28</b>

Tra le entrate, oltre a quelle di natura istituzionale afferenti i contributi annuali ordinari, si rilevano € 22.759,20 per corsi di formazione professionale svolti nel 2020, tra cui due corsi sulla revisione legale e due corsi per la revisione negli enti locali. Di seguito il dettaglio delle entrate per tipologia di corsi di formazione:

Corso revisione Enti Locali Civetta Elisabetta		5.280,00 €
Corso revisione Enti Locali Scacchi Andrea		4.980,00 €
Corsi revisione legale Grossi Giancarlo		12.499,00 €
<b>Totale</b>		<b>22.759,00 €</b>

I contributi vari per € 4.534,66 si riferiscono al rimborso disposto dal Consiglio Nazionale per spese sostenute dagli ordini con numero di iscritti inferiore a 500, per adempimenti quali anticorruzione, trasparenza.

### **Partite di giro**

Nelle partite di giro sono indicate **entrate accertate** per € 62.308,46; trattasi di somme incassate per essere successivamente riversate, che non determinano alcun impatto sul risultato finanziario, quali ritenute previdenziali ed erariali, quote da riversare al Consiglio Nazionale e Iva Split Payment.

### **Uscite**

Le uscite impegnate ammontano ad € **188.876,44** e sono rappresentate da Uscite Correnti (TITOLO I) che ammontano ad € **124.860,06**, da Uscite in Conto Capitale (TITOLO II) per € **2.094,74**, e da uscite per Partite di Giro (TITOLO III) per € **61.921,64**.

Di seguito la tabella esplicativa delle uscite correnti:

	2018	2019	2020
Stipendi e altri assegni fissi ai dipendenti	32.358,27	23.212,66	24.282,82
Oneri previdenziali e assistenziali	4.104,28	6.835,14	6.095,07
Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00	3.972,81
Compensi incentivanti la produttività	0,00	0,00	7.000,00
Concorso pubblico	4.244,59	0,00	0,00
Formazione	20.699,48	32.591,64	17.792,68
Inserzioni su quotidiani	0,00	0,00	0,00
Manutenzione hardware	555,63	931,74	597,80
Gestione software di contabilità formazione	5.388,49	5.340,92	4.954,55
Rimborsi ai consiglieri	516,80	610,40	26,00
Altre spese istituzionali e contributi	2.588,00	3.964,20	903,02
Spese varie e minute	2.412,54	1.718,20	3.173,06
Assicurazioni	1.395,00	2.220,00	2.240,00
Collaborazioni	4.392,66	9.651,74	7.671,81
Spese telefoniche, postali, cancelleria	2.913,31	3.936,58	3.348,61
Canoni di affitto immobile adibito a sede	15.671,27	15.762,36	16.973,76
Tassa sui rifiuti (TARI)	1.360,00	1.298,00	523,00
Servizi di pulizia della sede	2.165,14	2.154,54	1.949,18
Servizi Fornitura energia elettrica	1.517,90	1.717,82	1.473,74
Spese Condominiali	2.838,20	2.235,12	4.384,87
Manutenzione uffici	1.942,24	2.061,73	1.433,25
Contributo Unione Triveneto	3.180,00	3.170,00	3.825,00
Associazione Triveneto Ordine	250,00	250,00	250,00
Conferenza permanente	321,00	317,00	314,00
Sigilli identificativi e tessere	536,80	258,64	368,44
Pec e Tesserini	1.293,20	1.417,64	2.576,44
Spese di trasferta Consiglieri rimborsate dal CN	3.004,60	2.220,20	2.316,40
Oneri e competenze bancarie	1.622,04	874,77	1.473,77
IVA dovuta all'Erario	259,12	240,89	37,30
Imposte e tasse dirette	2.637,59	1.673,29	2.887,88
Irap dipendenti	669,56	1.675,63	2.014,80
<b>Totale spese correnti titolo 1</b>	<b>120.837,71</b>	<b>128.340,85</b>	<b>124.860,06</b>

### **Uscite in conto capitale**

Risultano impegnate in conto capitale somme pari ad € 2.094,74 nell'esercizio in oggetto, e si riferiscono in particolare alla sostituzione dell'impianto audio/video della sala conferenze della sede, e all'acquisto di un modem.

### **Partite di giro**

Nelle partite di giro sono indicate **spese impegnate** per € 61.921,64; trattasi di somme riversate che non determinano alcun impatto sul risultato finanziario, quali ritenute previdenziali ed erariali, quote da riversare al Consiglio Nazionale e Iva Split Payment.

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2020	2019		2020	2019
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
			I. Fondo di dotazione		
B) IMMOBILIZZAZIONI			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
			III. Riserve di rivalutazione		
I. Immobilizzazioni Immateriali	4.350,00	4.350,00	IV. Contributi a fondo perduto		
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	-4.350,00	-2.890,00			
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali			V. Contributi per ripiano disavanzi		
			VI. Riserve statutarie		
II. Immobilizzazioni materiali	20.657,00	18.562,00			
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	-11.236,00	-7.958,00	VII. Altre riserve distintamente indicate		
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	110.605,00	88.788,00
			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	12.983,00	21.563,00
III. Immobilizzazioni finanziarie					
			<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>123.588,00</b>	<b>110.351,00</b>
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>9.421,00</b>	<b>12.064,00</b>			
			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I. Rimanenze			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	3.973,00	0,00
entro 12 mesi	1.069,00	5.062,00			
oltre 12 mesi	8.930,00	7.620,00			
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
IV. Disponibilità liquide	125.168,00	103.258,00	I. Debiti bancari e finanziari		
			entro 12 mesi		
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>135.167,00</b>	<b>115.940,00</b>	oltre 12 mesi		
D) RATEI E RISCOI	0,00	0,00	II. Residui Passivi		
			entro 12 mesi	17.027,00	17.653,00
			oltre 12 mesi		
			<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>21.000,00</b>	<b>17.653,00</b>
			F) RATEI E RISCOI	0,00	0,00
<b>Totale attivo</b>	<b>144.588,00</b>	<b>128.004,00</b>	<b>Totale passivo e netto</b>	<b>144.588,00</b>	<b>128.004,00</b>

**CONTO ECONOMICO**

	2020		2019	
	Previsioni	Totali	Previsioni	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		109.989,00		109.408,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		32.400,00		48.734,00
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>142.389,00</b>	<b>0,00</b>	<b>158.142,00</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		1.200,00		1.877,00
7) per servizi		52.302,00		68.212,00
8) per godimento beni di terzi		16.987,00		15.762,00
9) per il personale				
a) salari e stipendi		24.266,00		23.213,00
b) oneri sociali		8.104,00		8.511,00
c) trattamento di fine rapporto		3.973,00		
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi		7.023,00		
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		1.450,00		1.733,00
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		3.155,00		2.615,00
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		8.163,00		12.991,00
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>0,00</b>	<b>126.623,00</b>	<b>0,00</b>	<b>134.914,00</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>0,00</b>	<b>15.766,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.228,00</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti		105,00		8,00
17) Interessi e altri oneri finanziari				
17 bis) utili e perdite su cambi				
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)</b>	<b>0,00</b>	<b>105,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8,00</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
<b>Totale rettifiche di valore (18-19)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	<b>0,00</b>	<b>15.871,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.236,00</b>
20) Imposte dell'esercizio		2.888,00		1.673,00
<b>21) Avanzo/Disavanzo/ Economico</b>		<b>12.983,00</b>		<b>21.563,00</b>

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e dalla relazione del Tesoriere, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Tesoriere  
Gianfilippo Grosselle

## **INFORMATIVA 21/2018 CNDCEC ALLEGATO C**

### **INDICAZIONI FINANZIARIE E NON PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO**

#### **CONSUNTIVO 2020**

<b>Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale</b>				
<b>Albo</b>		<b>Elenco</b>		<b>STP</b>
<b>Sezione A</b>	<b>Sezione B</b>	<b>Sezione A2</b>	<b>Sezione B2</b>	<b>Società tra professionisti</b>
<b>Uomini: 186</b>	<b>Uomini: 2</b>	<b>Uomini: 6</b>	<b>Uomini: 0</b>	
<b>Donne: 115</b>	<b>Donne: 2</b>	<b>Donne: 2</b>	<b>Donne: 0</b>	
<b>Età &lt; 40 anni: 63</b>	<b>Età &lt; 40 anni: 3</b>	<b>Età &lt; 40 anni: 1</b>	<b>Età &lt; 40 anni: 0</b>	<b>4</b>
<b>Età 40-50 anni: 90</b>	<b>Età 40-50 anni: 1</b>	<b>Età 40-50 anni: 1</b>	<b>Età 40-50 anni: 0</b>	
<b>Età &gt; 50 anni: 148</b>	<b>Età &gt; 50 anni: 0</b>	<b>Età &gt; 50 anni: 6</b>	<b>Età &gt; 50 anni: 0</b>	
<b>n. iscrizioni 2020: 7</b>	<b>n. iscrizioni 2020: 0</b>	<b>n. iscrizioni 2020: 0</b>	<b>n. iscrizioni 2020: 0</b>	<b>n. iscrizioni 2020: 1</b>
<b>n. cancellazioni 2020: 8</b>	<b>n. cancellazioni 2020: 0</b>			

<b>Praticanti</b>	
<b>Sezione Commercialisti</b>	<b>Sezione Esperti Contabili</b>
<b>Uomini: 5</b>	<b>Uomini: 1</b>
<b>Donne: 6</b>	<b>Donne: 2</b>
<b>Età &lt; 25 anni: 1</b>	<b>Età &lt; 25 anni: 1</b>
<b>Età 25-30 anni: 7</b>	<b>Età 25-30 anni: 1</b>
<b>Età 30-40 anni: 2</b>	<b>Età 30-40 anni: 1</b>
<b>Età &gt; 40 anni: 1</b>	<b>Età &gt; 40 anni: 0</b>
<b>n. iscrizioni 2020: 8</b>	<b>n. iscrizioni 2020: 2</b>
<b>n. cancellazioni 2020: 6</b>	<b>n. cancellazioni 2020: 1</b>
<b>Tirocinio in corso: 11</b>	<b>Tirocinio in corso: 3</b>
<b>Tirocinio concluso: 4</b>	<b>Tirocinio concluso: 1</b>
<b>contributi dovuti: 1200,00 €</b>	<b>contributi dovuti: 300,00 €</b>
<b>contributi incassati: 1200,00 €</b>	<b>contributi incassati: 300,00 €</b>

<b>Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale</b>			
<b>Corsi accreditati</b>	<b>In aula</b>	<b>e-learning</b>	<b>totale</b>
Corsi gratuiti	4	5	9
Corsi a pagamento	3	8	11
<b>Totale</b>	<b>7</b>	<b>13</b>	<b>20</b>
<b>Corsi formativi</b>	<b>In aula</b>	<b>e-learning</b>	<b>totale</b>
CFP gratuiti	20	16	36
CFP a pagamento	20	35	55
<b>Totale</b>	<b>40</b>	<b>51</b>	<b>91</b>

<b>Attività degli organi dell'Ordine</b>	
<b>Organo</b>	<b>Numero riunioni annuali</b>
Consiglio dell'Ordine	12
Consiglio di Disciplina	0
n. 3 Collegi di Disciplina	2
Collegio dei Revisori	5
Assemblea degli iscritti	2

Non è stato sostenuto nessun costo dall'Ordine per il funzionamento dei suoi organi.

<b>Personale</b>			
<b>Categoria/tipologia</b>	<b>Part-time</b>	<b>Full time</b>	<b>Totale</b>
Dipendenti (area A)	0	0	0
Dipendenti (area B)	0	1	1
Dipendenti (area C)	0	0	0
Posti vacanti	0	1	1
Collaboratori	0	0	0
Altro (assunzione tramite agenzia interinale)	0	0	0
<b>Costi sostenuti dall'Ordine: € 32.392,69</b>			

<b>Commissioni consultive</b>			
<b>Commissioni</b>	<b>n. componenti</b>	<b>n. riunioni</b>	<b>n. documenti prodotti e diffusi</b>
Commissione Area Giudiziale	14	0	0
Commissione Banca del Tempo	6	0	0
Commissione Deontologia Professionale e Incompatibilità	7	0	0
Commissione Formazione e Crediti Formativi	9	1	0
Commissione Lavoro	6	0	0
Commissione Liquidazione Parcelle	6	0	0
Commissione Pari Opportunità	12	0	0
Commissione Praticanti e Tirocinio	5	2	0
Commissione Tutela dei Patrimoni	12	0	0

Nessun costo risulta sostenuto dall'Ordine per lo svolgimento delle attività delle Commissioni.

<b>Attività istituzionale</b>	
<b>Attività</b>	<b>Numero</b>
n. iscrizioni albo	8
n. iscrizioni elenco	0
n. cancellazioni albo	8
n. cancellazioni elenco speciale	0
n. iscrizioni tirocinanti	10
n. cancellazioni tirocinanti	19
n. liquidazione pareri parcelle	0
n. protocolli siglati con istituzioni locali	1
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	0
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), dlgs 139/2005	0
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	28

<b>Disciplinare</b>	
<b>Dati generali</b>	<b>Colonna1</b>
n. procedimenti aperti	4
n. procedimenti archiviati	0
n. procedimenti conclusi	0
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	0
n. procedimenti c/tirocinanti	0
n. censure	0
n. sospensioni (distinte per tipologia di reato: art. 46 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	0
n. radiazioni (distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	0
n. cancellazioni	0
n. sanzioni adottate v/tirocinanti	0
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	0
n. ricorsi al Tribunale contro decisioni Consiglio Nazionale	0
<b>Dati relativi alle morosità</b>	<b>Colonna1</b>
n. iscritti morosi	3
n. procedimenti aperti per morosità	4
n. procedimenti archiviati per morosità	0
n. procedimenti conclusi per morosità	0
n. sanzioni irrogate per morosità (sospensione)	0
n. sanzioni irrogate per morosità (cancellazione)	0

<b>Costi sostenuti per la sede dell'Ordine - non di proprietà dell'Ordine</b>	
<b>Voci</b>	<b>Importo</b>
<b>Affitto</b>	<b>16.973,76 €</b>
<b>TARI</b>	<b>523,00 €</b>
<b>Pulizie sede Ordine</b>	<b>1.949,18 €</b>
<b>Spese elettriche</b>	<b>1.473,74 €</b>
<b>Spese cancelleria, telefoniche e postali</b>	<b>3.348,61 €</b>
<b>Spese condominiali</b>	<b>4.384,87 €</b>
<b>Totale</b>	<b>28.653,16 €</b>
<i>L'Ordine non ha Fondazioni o Associazioni e nemmeno Organismi di Composizione della Crisi</i>	